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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na návrh a implementaci grafického uživatelského roz-
hraní pro automatovou knihovnu ALIB. Text obsahuje popis knihovnou nabí-
zených funkcí a analýzu podmnožiny funkcí, které budou nabízeny grafickým
rozhraním. Dále obsahuje rešerši existujících aplikací pracujících s automaty a
jejich porovnání, návrh vlastního grafického rozhraní a architektury aplikace.
Cílem práce bylo vytvořit pro uživatele zajímavé grafické rozhraní k ovládání
automatové knihovny ALIB. Hlavní myšlenkou navrženého rozhraní je poskyt-
nout uživateli stavební bloky, funkce knihovny, a nechat jej seskládat řešení
jeho problému. Původně bylo možné využít funkce knihovny pouze z příka-
zové řádky. Při implementaci byl využit programovací jazyk C++ a framework
Qt. Výstupem práce je vlastní program s grafickým rozhraním zpřístupňující
funkce knihovny ALIB. Vzniklý kód je pod opensource licencí.

Klíčová slova ALIB, grafické uživatelské rozhraní, konečné automaty, Qt,
C++
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Abstract

This bachelor’s thesis describes the design and implementation of application
providing grafical user interface for automata library ALIB. The text con-
tains overview of ALIB functions and analysis of functions subset working
with finite automata. Research on existing applications focusing on finite au-
tomata, design of GUI and application’s architecture. Application’s goal is to
provide intuitive grafical interface for functions from automata library. Main
idea behind the GUI is provide algorithms as pieces and let the users build
their solution. Originally interface of project ALIB was on the command line.
The implementation uses C++ and framework Qt. The product of this thesis
is an application providing GUI to subset of ALIB functions. Created code is
licenced as opensource.

Keywords ALIB, graphical user interface, finite automata, Qt, C++
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Úvod

Na katedře teoretické informatiky Fakulty informačních technologií je pod
vedením Ing. Jana Trávníčka vyvíjen projekt ALIB (Automata library) [1].
Projekt je určen k práci s automaty, gramatikami a dalšími strukturami spo-
jenými s matematickou implementací algoritmů. Sloužit má jak studentům,
tak vyučujícím, avšak jeho obsluha je v současnosti obtížná. Jediné rozhraní,
které je knihovnou ALIB poskytováno, je v příkazové řádce. Příklad použití
ALIBu najdeme v sekci 1.3.3. Ovládání z příkazové řádky klade na uživatele
značné nároky, a proto vznikl požadavek vytvoření grafického uživatelského
rozhraní. Toto rozhraní má poskytovat vybranou podmnožinu funkcí, které
nabízí knihovna ALIB, zaměřenou na práci s konečnými automaty. Rozhraní
značně usnadní použití projektu.

Cíl práce
Hlavním cílem práce je navrhnout a implementovat grafické uživatelské roz-
hraní k automatové knihovně ALIB. Přínosem tohoto rozhraní je usnadnit
využití funkcí knihovny ALIB. K implementaci aplikace má být využit jazyk
C++ a framework Qt. S ohledem na hlavní cíl práce jsou dílčí cíle stanoveny
takto:

• Seznámit se s existujícími aplikacemi, které pracují s konečnými auto-
maty.

• Zorientovat se ve zdrojovém kódu projektu ALIB.

• Analyzovat podmnožinu funkcí, které bude aplikace podporovat.

• Stanovit požadavky na aplikaci.

• Seznámit se s frameworkem Qt a navrhnout jeho využití.

1

Úvod

• Navrhnout architekturu aplikace.

• Implementovat navrženou aplikaci za pomoci C++ a Qt.

• Vhodně otestovat výsledné řešení.

Struktura práce
Tato práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole se věnuji analýze exis-
tujících aplikací pro práci s konečnými automaty, které poskytují grafické roz-
hraní. Dále představuji automaty a algoritmy z knihovny ALIB, jejich vztahy,
a ovládání z příkazové řádky. Nakonec této kapitoly stanovuji požadavky pro
naši aplikaci.

Druhá kapitola obsahuje návrh aplikace. Návrh je rozdělen na část grafického
rozhraní a architekturu aplikace. Představuji zde podobu jednotlivých dialogů
a způsob, kterým bude uživatel pracovat s algoritmy knihovny ALIB.

Třetí kapitola popisuje realizaci. Najdeme zde rozhodnutí o způsobu využití
frameworku Qt. Dále kapitola obsahuje výpisy kódu implementující zajímavé
části návrhu aplikace.

Poslední kapitolou je testování aplikace. Kapitola obsahuje popis metodiky,
průběh testování a jeho vyhodnocení.
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Kapitola 1
Analýza

1.1 Současný stav řešení problematiky

V současnosti neexistuje grafické rozhraní ke knihovně ALIB. Můžeme se však
podívat na jiné aplikace pracující s automaty, několik si jich představit a roz-
dělit je do skupin podle jejich funkcí.

První skupinu tvoří aplikace, které slouží pouze k navrhnutí grafů automatů
a nijak nepracují s jejich logikou. Představíme si pouze jediného zástupce
Finite State Machine Designer [2]. Tento nástroj je velmi snadno dostupný a
použitelný. Výsledný graf automatu je pak možné exportovat ve formátech
PNG (Portable Network Graphics), SVG (Scalable Vector Graphics) a LATEX.

Druhou skupinu tvoří aplikace, které jsou schopny provést jednoduchou si-
mulaci nad automaty. Tedy vyhodnotit, zda je daný vstup automatem přijat,
nebo odmítnut. Do této skupiny zařadím online nástroj FSM Simulator [3],
kde FSM znamená finite state machine, a desktopovou aplikaci Automaton
Simulator [4]. Prve zmíněný FSM Simulator simuluje krok po kroku funkci
DFA (deterministic finite automaton), NFA (nondeterministic finite automa-
ton) a NFA-ε (nondeterministic finite automaton with epsilon transitions). Je
aktivně vyvíjen a na svých stránkách odkazuje na další nástroje pracující s
automaty, gramatikami a regulárními výrazy. Nevýhodou je, že výsledky není
možné nijak exportovat. Aplikace Automaton Simulator dokáže kromě simu-
lace DFA a NFA navíc i simulaci deterministického zásobníkového automatu
a Turingova stroje. Dokáže také exportovat navržené automaty ve formátu
JSON (JavaScript Object Notation). Bohužel aplikace již není aktivně vyví-
jena a poslední verze vznikla v roce 2008.

Třetí skupinu tvoří aplikace schopné složitějších operací nad automaty. Napří-
klad odstranění epsilon přechodů či minimalizaci DFA. Do této skupiny zahr-
nuji jFAST – the Finite Automata Simulator [5], Automata editor [6] a Finite-
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1. Analýza

Automata [7]. Všechny tři tyto nástroje jsou desktopové aplikace. Ovládání je
jednoduché – ve všech třech případech spočívá v umisťování prvků na plochu.
Tímto způsobem je sestaven automat, který lze poté upravit například mini-
malizací nebo jinou nabízenou funkcí. jFAST a Automata editor dokáží také
automaty exportovat, a to jak v podobě obrázků, tak také textově.

Všechny zde představené aplikace a nástroje působí prostě a jednoduše, ně-
které až stroze. U některých je to dáno jejich stádiem vývoje, jFAST je stále v
beta verzi. U jiných je to ukončením vývoje, například Automaton Simulator.
Nejvíce zaujal Automata editor a to nejen mě, ale i uživatele, alespoň podle
hodnocení a počtu stažení aplikace na stránkách projektu.

Všechny aplikace se tedy ve větší míře věnují možnostem tvorby grafu auto-
matu. Nabízené algoritmy pro transformace konečných automatů, pokud vů-
bec jsou nabízeny, jsou jen základní a zanechávají pocit že jsou vedlejší funkcí
aplikace. Naše aplikace se zabývá hlavně algoritmy nad konečnými automaty,
které knihovna ALIB nabízí. Uživatel nemá možnost si automat nakreslit,
může ho zadat pouze textově. Inspirací z uživatelských rozhraní představe-
ných aplikací je jednoduchost ovládání. Ideálně všechny možnosti na jednom
hlavním okně. Všechny aplikace také nabízí plochu, nebo plátno pro vytvo-
ření automatu. Tento prvek pro sestavení celku z částí na grafické ploše byl
přenesen i do naší aplikace.

1.2 Řešení

Zadání bakalářské práce specifikuje technologie C++ a framework Qt. Tech-
nologie jsou tedy dané. Potřebuji ještě určit podmnožinu funkcí nabízených
knihovnou ALIB a dále jakým způsobem bude vrstva uživatelského rozhraní
komunikovat s knihovnou. Knihovna ALIB se skládá z mnoha jednotlivých
menších programů, které se ovládají přes příkazovou řádku. Výstup jedno

[…]


• Zadání automatu pomocí grafu Tato funkcionalita není u této apli-
kace zamýšlena, při představování aplikace jsem tento fakt měl zmínit.

• Označení možných vstupů a výstupů uzlů Grafickou reprezentaci
vstupů a výstupů uzlů jsem již uvažoval pro další vývoj.

• Označení skupiny uzlů a akce nad skupinou (přesun, smazání)
I o této funkcionalitě jsem uvažovali pro další vývoj.

• Informování uživatele o úspěšném uložení výsledku do souboru
Tato funkce GUI znatelně chybí a v návrhu mi unikla.

• Nepřehledný dialog Input settings a nestandardní otevírání
souboru Tento dialog doplatil na postupný vývoj a vyžaduje přeor-
ganizování.

Celkové hodnocení aplikace rezonuje se skutečností, že je ve velmi raném stá-
diu. Uživatelé odhalili i několik chyb aplikace. Nejvíce připomínek se týkalo
dialogu Input settings a plátna s diagramem algoritmů. Diagram algoritmů byl
ale také oceněn jako elegantní řešení pro spojení algoritmů do větších celků.

Z pozorování interakce uživatele s aplikací si odnáším několik poznatků. Apli-
kace postrádá tooltipy, popisky, které by více objasnily tlačítka algoritmů a
uzly diagramu na plátně. Propojování hran není dostatečně intuitivní. Vy-
tvářená hrana by například mohla dočasně končit na kurzoru. Červená barva
obdélníku Input je velmi intuitivní prvek, který snadno předává informaci o
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jeho nastavení. Podobný prvek by mohl být použit pro označení uzlů, které
postrádají vstup.

4.4 Výhled do budoucna
Implementovaná aplikace je v raném stádiu, avšak se znalostí knihovny ALIB
použitelná. Testování odhalilo slabá místa uživatelského rozhraní a uživatelé
mi předali zajímavé návrhy na změny a vylepšení. Zde uvádím přehled návrhů
pro další vývoj.

• Přeorganizování dialogu Input settings

• Export zadaného vstupu samostatně z kontextového menu uzlu

• Detekce formátu textu vkládaného do dialogu Input settings

• Zvolení algoritmu (zamáčknutí tlačítka) a přidání uzlu na přesné místo
na plátně (klik myší)

• Posouvání plátna na drag akci myší

• Označení skupiny uzlů a akce nad skupinou (posunutí, smazání)

• Grafická reprezentace vstupů a výstupů uzlů

• Grafická reprezentace uzlů, kterým chybí vstup

• Grafické znázornění stavu vytváření nové hrany

• Lépe uživateli sdělit informaci o nekompatibilním automatu a algoritmu

• Akce s uzly pouze za pomoci klávesnice (smazání na stisk delete)

• Informovat uživatele o úspěšném uložení výsledku do souboru

• Nahrazení uzlu uzlem, přepojení hran

Další oblastí pro rozvoj aplikace je rozšíření funkcí zpřístupněných z knihovny
ALIB, přidání dalších objektů, nejen automatů. Implementované řešení je na-
víc možné v budoucnu upravit a uskutečnit dynamickou spolupráci uživatel-
ského rozhraní a knihovny ALIB, viz. třetí možnost řešení v sekci 1.2.
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Závěr

V bakalářské práci jsem se zabýval návrhem a implementací aplikace posky-
tující grafické uživatelské rozhraní pro knihovnu ALIB. Funkce zpřístupněné
pomocí GUI byly již v zadání omezeny na oblast konečných automatů. Úmys-
lem celé aplikace je zjednodušit a zpříjemnit používání knihovny. Práce byla
rozdělena do čtyř kapitol, které se věnují dílčím cílům a skrze ně plní hlavní
cíl práce.

V první kapitole jsem analyzoval existující aplikace pro práci s konečnými au-
tomaty. Dle očekávání jsem zjistil, že žádná existující aplikace nespolupracuje
s knihovnou ALIB. Dokonce neexistuje žádná aplikace, která by za hlavní cíl
měla skládání dílčích algoritmů s automaty. Dále jsem provedl analýzu pro-
jektu ALIB. Identifikoval oblast pracující s konečnými automaty a popsal její
třídy a algoritmy. Na konci této kapitoly jsem popsal ovládání projektu ALIB
z příkazové řádky, které posloužilo nejen jako motivace pro celý projekt, ale
také jako inspirace pro diagram algoritmů. Výsledkem této kapitoly jsou po-
žadavky na návrh a implementaci aplikace.

V druhé kapitole jsem navrhl podobu uživatelského rozhraní. V této části
jsem využil poznatky z existujících aplikací, rozboru ALIBu i jeho textového
ovládání. Výsledkem je okenní aplikace s plátnem pro práci s diagramem al-
goritmů. Dále jsem se v této kapitole věnoval návrhu tříd aplikace. Rozdělení
do dvou vrstev grafické a modelové.

Ve třetí kapitole jsem se věnoval implementaci a testování. Představuji zde
využití frameworku Qt požadovaného ze zadání, implementaci tříd a metod z
návrhu a vybrané propojení aplikace GUI a projektu ALIB.

Poslední kapitola popisuje uživatelské testování, jeho vyhodnocení. Kapitola
také obsahuje sekci s návrhy pro další vývoj, které vznikly na základě poznatků
z testování.
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Závěr

Výsledkem této práce je funkční aplikace grafického rozhraní ke knihovně
ALIB, omezená na práci s konečnými automaty. Ačkoliv je aplikace použi-
telná a splňuje požadavky, které jsem si stanovil, jedná se spíše o ověření kon-
ceptu, než o úplné řešení. Pro ideální využití aplikace studenty a vyučujícími
je potřeba dodat do GUI více informací a upravit ovládání, aby bylo intuitiv-
nější. Aplikace však směřuje správným směrem a nápady pro další vývoj jsou
zmíněny v poslední sekci poslední kapitoly.
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Příloha A
