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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem zadání bylo navrhnout a implementovat funkční prototyp grafického rozhraní pro Automatovou knihovnu podporující
omezenou funkcionalitu práce s konečnými automaty. Zadání specifikuje i Qt jako platformu tvorby zmíněného GUI. Qt je
velmi obsáhlý framework a i Automatová knihovna je již netriviálně veliká a složitá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Byla provedena analýza nástrojů podobných Automatové knihovně a z ní vycházející návrh grafického uživatelského rozhraní
byl implementován a otestován. Výsledný prototyp grafického rozhraní je funkční.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
V pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
V pořádku
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 97 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Překlep v anglickém abstraktu grafical vs graphical a další drobné gramatické chyby.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledek je funkční. Společně se studentem jsme nalezli jedinou chybu v návrhu, kdy pro algoritmus příjmající dva automaty,
u kterých záleží na pořadí, není toto pořadí možné specifikovat explicitně, ale je dáno implicitně pořadím připojování vstupů.
Na opravu před odevzdáním již nezbyl čas. Chápu omezení pouze na konečné automaty. Do budoucna by bylo zajímavé
pokusit se toto omezení zrušit. Umožnit detekovat algoritmy, které jsou knihovnou nabízeny a umožnit propojovat jakékoliv
algoritmy pracující s jakýmikoliv datovými typy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledné grafické rozhraní nad Automatovou knihovnou představuje směr jakým by se knihovna mohla prosadit mezi
podobnými nástroji, plus výše. Program jsem viděl běžet u studenta, ale mně samotnému se ho plně zprovoznit nepovedlo.
Bude ještě potřeba na programu pracovat dále.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jak navrhujete řešit v grafickém rozhraní explicitní specifikaci pořadí vstupů u algoritmů, které to vyžadují, jako například u
algoritmu zřetězení automatů?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 98 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student odvedl výbornou práci, konzultoval se mnou detaily Automatové knihovny a odhalil nějaké nedostatky. Myslím ,že
toto vzniklé grafické rozhraní je užitečné a po jeho rozšíření bude velkou přidanou hodnotou projektu Automatové knihovny.
Celkově hodnotím práci 98 body tedy stupněm A výborně.

Podpis oponenta práce: